
Comune di Rive d'Arcano
Provincia di Udine

Reg. delibere n. 96 del 27-10-2021
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA

COMUNALE

OGGETTO: Comunicazione delle determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario
relative alle variazioni di bilancio ex art. 175, comma 5-quater lett. A) del D.Lgs. n. 267/2000
e s.m.i. - determine nr. 43 e 170 - Presa d'atto.

L’anno duemilaventuno, addì  ventisette del mese di ottobre alle ore 17:20, convocata in

seguito a regolari inviti si è riunita la GIUNTA COMUNALE:

Presente Assente

Contardo Gabriele Sindaco Presente

Campana Donatella Vice Sindaco Presente

Zilli Mattia Assessore Presente

Nicli Nicola Assessore Assente

Nicli Michela Assessore Presente

Assiste all’adunanza il segretario comunale Vazzaz Alfredo. Constatato legale il numero

degli intervenuti, Contardo Gabriele assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita

la Giunta a discutere sull’oggetto sopraindicato.



Reg. delibere n. 96 del 27-10-2021

OGGETTO: Comunicazione delle determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario
relative alle variazioni di bilancio ex art. 175, comma 5-quater lett. A) del D.Lgs. n. 267/2000
e s.m.i. - determine nr. 43 e 170 - Presa d'atto.

PARERE REGOLARITA’ TECNICA

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile del servizio

interessato esprime parere tecnico Favorevole ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art.

49 Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

lì, 27-10-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Melissano Mariateresa

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE

Vista la proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di Ragioneria

esprime parere contabile Favorevole, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell’art. 49

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Relazione parere contabile:

lì, 27-10-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Melissano Mariateresa

La presente seduta giuntale si svolge presso la sede municipale ove presenziano – nel rispetto
delle disposizioni di sicurezza in materia di distanza interpersonale – il Sindaco prof.
Gabriele Contardo e gli assessori sigg.: Donatella Campana – Mattia Zilli – Michela Nicli;
in videoconferenza è collegato il Segretario comunale dott. Alfredo Vazzaz.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti
locali e dei loro organismi;

RECEPITO dal richiamato decreto che è richiesta l'adozione del bilancio di
previsione finanziario annuale di competenza e di cassa articolato in una nuova
classificazione e la tenuta della contabilità finanziaria sulla base di una ridefinizione della

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



competenza finanziaria secondo la quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente
perfezionate possono essere registrate nelle scritture contabili con l'imputazione all'esercizio
nel quale vengono a scadenza ed i bilanci di previsione annuale e pluriennale assumono
carattere autorizzatorio;

RILEVATO che il D. Lgs. n. 126/2014 ha introdotto importanti modifiche anche al
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in particolare ridefinendo le competenze in ambito
di variazione di bilancio riscrivendo l'articolo 175 del D. Lgs. n. 267/2000;

RECEPITO il dettato del richiamato articolo 175, comma 5 quater che testualmente
recita: "Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della
spesa o, in assenza di disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno
degli esercizi del bilancio:

le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrataa)
della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato,
escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i
trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto
capitale, che sono di competenza della Giunta;

le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennaleb)
vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse
quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le
variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono
comunicate trimestralmente alla giunta;

le variazioni di bilancio riguardanti l'utilizzo della quota vincolata del risultato dic)
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente
corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le
modalità previste dall'art. 187, comma 3-quinquies;

le variazioni degli stanziamenti riguardanti i versamenti ai conti di tesoreriad)
statale intestati all'ente e i versamenti a depositi bancari intestati all'ente;

le variazioni necessarie per l'adeguamento delle previsioni, compresa l'istituzionee)
di tipologie e programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi;
e-bis) in caso di variazioni di esigibilità della spesa, le variazioni relative a stanziamenti
riferiti a operazioni di indebitamento già autorizzate e perfezionate, contabilizzate
secondo l'andamento della correlata spesa, e le variazioni a stanziamenti correlati ai
contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, comma 4, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le suddette variazioni di bilancio sono
comunicate trimestralmente alla Giunta;
VISTO il Bilancio di Previsione degli esercizi finanziari 2021-2023, approvato con

atto consiliare n. 16 del 10.05.2021;
  VISTO il Rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2020, approvato con

atto consiliare n. 40 del 19/10/2021;
       VISTE le seguenti determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario, relative a
variazioni di bilancio assunte nel periodo maggio-ottobre 2021, ai sensi dell'art. 175, comma
5-quater, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per effetto delle quali non venivano
modificati gli equilibri di bilancio:

n. 43 del 17.05.2021, avente ad oggetto: “Prima variazione al Bilancio di previsionea)
2021-2023 di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario (art. 175 co. 5
quater lettera e) - adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le
operazioni in conto terzi.”;
n. 170 del 22.10.2021, avente ad oggetto: “Variazione n. 7 al Bilancio di previsioneb)
2021-2023 di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 175, comma 5 quater, lett. a) e c) D.Lgs. n. 267/2000.”;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



               VISTO il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed acquisiti i pareri di regolarità
tecnica e contabile, previsti dall’art. 49, da parte del Responsabile del Servizio;

               VISTA la Legge Regionale 11 dicembre 2003, n. 21 e s.m.i. ed in particolare il
comma 19 dell’art.1;

               VISTO lo Statuto Comunale;

               Con votazione unanime, palese,

DELIBERA

l) Di prendere atto delle seguenti determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario,
relative a variazioni di bilancio assunte nel periodo maggio-ottobre 2021, ai sensi dell'art.
175, comma 5-quater, lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., per effetto delle quali non
venivano modificati gli equilibri di bilancio:

n. 43 del 17.05.2021, avente ad oggetto: “Prima variazione al Bilancio di previsionea)
2021-2023 di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario (art. 175 co. 5
quater lettera e) - adeguamento delle previsioni riguardanti le partite di giro e le
operazioni in conto terzi.”;
n. 170 del 22.10.2021, avente ad oggetto: “Variazione n. 7 al Bilancio di previsioneb)
2021-2023 di competenza del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 175, comma 5 quater, lett. a) e c) D.Lgs. n. 267/2000.”.

Con successiva e separata votazione unanime la presente delibera viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, c. 19, L.R. 21/2003 e s.m.i.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



OGGETTO: Comunicazione delle determinazioni del Responsabile del Servizio Finanziario
relative alle variazioni di bilancio ex art. 175, comma 5-quater lett. A) del D.Lgs. n. 267/2000
e s.m.i. - determine nr. 43 e 170 - Presa d'atto.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Contardo Gabriele

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Vazzaz Alfredo

***************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 28-10-2021 e vi
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi nonché comunicata ai capigruppo consiliari ai
sensi dell’art. 1. C. 16 della L.R. 11/12/2003 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Bernardini Rina

***************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune
dal 28-10-2021 al 12-11-2021 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in data 12-11-2021 (  art. 17
della L.R. n.17 del 24.05.2004).

IL RESPONSABILE DELL’ESECUTIVITA’
F.to Bernardini Rina

**************************************************************************
Copia conforme all’originale esistente presso questi uffici.

                                                                                                IL RESPONSABILE

Rive d’Arcano,

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


